
REGIONE LAZIO DELIBERAZIONE N. 273 DEL 30/05/2017

PROPOSTA N. 5913 DEL 31/03/2017GIUNTA REGIONALE

  STRUTTURA

PROPONENTE

ASSESSORATO

PROPONENTE

DI CONCERTO

Direzione Regionale: CULTURA E POLITICHE GIOVANILI

Area: SPETTACOLO DAL VIVO

Prot. n. ___________________ del ___________________

OGGETTO: Schema di deliberazione concernente:

(REGGI ALESSANDRA) (PATRIOLI LUCIA) (R.TURCHETTI) (M. CIPRIANI)___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________
L' ESTENSORE IL RESP. PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE RESPONSABILE IL DIRETTORE REGIONALE

CULTURA, POLITICHE GIOVANILI

(Ravera Lidia)___________________________
L'ASSESSORE

___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________

ALL'ESAME PREVENTIVO COMM.NE CONS.RE X

COMMISSIONE CONSILIARE: VISTO PER COPERTURA FINANZIARIA:

Data dell' esame:   

con osservazioni senza osservazioni

SEGRETERIA DELLA GIUNTA              Data di ricezione:  31/03/2017 prot. 173

ISTRUTTORIA:

____________________________________ ____________________________________
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE COMPETENTE

____________________________________ ____________________________________
IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE

L.r. 29 dicembre 2014, n.15 – Approvazione del Programma Operativo Annuale degli Interventi 2017

___________________________

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE
PROGRAMMAZIONE ECONOMICA, BILANCIO, DEMANIO E PATRIMONIO

Pagina  1 / 1Pagina  1 / 6 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 



OGGETTO: L.r. 29 dicembre 2014, n.15 –Approvazione del Programma Operativo Annuale degli 

Interventi 2017 

 
 

LA GIUNTA REGIONALE 

 

 

SU PROPOSTA dell’Assessore alla Cultura e Politiche Giovanili; 

 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio;  

 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e successive modificazioni concernente la 

disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio regionale; 

 

 VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 e successive modificazioni, concernente 

l’organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale; 

 

VISTA la legge regionale 20 novembre 2001 n. 25 “Norme in materia di programmazione, bilancio 

e contabilità della Regione”; 

 

VISTO il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 

loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive 

modifiche; 

 

VISTA la legge regionale 31 dicembre 2016, n. 17, recante: “Legge di stabilità regionale 2017”; 

 

VISTA la legge regionale 31 dicembre 2016, n. 18, recante: “Bilancio di previsione finanziario 

della Regione Lazio 2017-2019”; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 31 dicembre 2016, n. 857, concernente: “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2017-2019. Approvazione del “Documento tecnico di 

accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi 

e macroaggregati per le spese”; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 31 dicembre 2016, n. 858, concernente: “ Bilancio 

di previsione finanziario della Regione Lazio 2017-2019. Approvazione del “Bilancio finanziario 

gestionale”, ripartito in capitoli di entrata e di spesa”; 

 

VISTA la Deliberazione della  Giunta regionale 21 marzo 2017 n. 126 concernente “ Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2017-2019. Assegnazione dei capitoli di spesa alle 

strutture regionali competenti, ai sensi dell'articolo 1, comma 6, lettera c), della legge regionale 31 

dicembre 2016, n. 18. 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale del 17 gennaio 2017, n. 14, recante:”Applicazione 

delle disposizioni di cui all’articolo 10, comma 2 e articolo 39, comma 4, del decreto legislativo 23 

giugno 2011, n. 118 e successive modifiche, e ulteriori disposizioni per la gestione del bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2017-2019”; 

 

 



VISTA la circolare del Segretario Generale della Giunta regionale n, 44312 del 30 gennaio 2017, 

con la quale sono fornite indicazioni in riferimento alla gestione del bilancio regionale 2017-2019, 

conformemente a quanto disposto dalla deliberazione della Giunta regionale n. 14/2017; 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale 14 marzo 2017, n.118, recante: “Variazioni del 

bilancio regionale 2017-2019, in applicazione delle disposizioni di cui all’articolo 42, commi da 9 a 

11, del decreto legislativo 23 giugno 2011 n.118 e successive modifiche”; 

 

CONSIDERATO  che i piani finanziari di attuazione della spesa da allegarsi alle conseguenti 

determinazioni d’impegno, previsti nella suddetta circolare, devono essere congruenti con le risorse 

accantonate a seguito della presente deliberazione; 

 

 

VISTA la Deliberazione della  Giunta regionale del 4 aprile 2017 n. 149, concernente “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2017-2019 – Variazione di bilancio, in termini di 

competenza e cassa, per l’anno 2017, tra i capitoli di spesa G11913 e G11900, di cui al programma 

02 della missione 05. Variazione di bilancio, in termini di competenza e cassa, per l’anno 2017 e, in 

termini di competenza, per l’anno 2018, tra i capitoli di spesa G13900, G13902, G11923 e G11914, 

di cui al programma 02 della missione 05”; 

 

 

VISTA la legge regionale 29 dicembre 2014, n.15 “Sistema cultura Lazio: Disposizioni in materia 

di spettacolo dal vivo e di promozione culturale”; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale del 19 luglio 2016, n. 422 recante: “L.R. 29 

dicembre 2014, n. 15 - Approvazione del Documento di indirizzo regionale per lo spettacolo dal 

vivo e per la promozione delle attività culturali 2016-2018 e del Programma Operativo Annuale 

degli interventi 2016”; 

 

CONSIDERATO che la L.R. 15/2014 agli artt. 13, comma 3 e 14 prevede che il Documento 

d’Indirizzo venga attuato annualmente attraverso il Programma Operativo Annuale degli Interventi 

(di seguito “Programma Operativo” ) redatto in coerenza con le linee generali, le strategie, gli 

obiettivi e le priorità d’intervento indicate nel Documento d’Indirizzo; 

 

CONSIDERATO  inoltre che ai sensi dell’articolo 14, comma 1 della L.R. 15/2014 il Programma 

Operativo deve essere approvato dalla Giunta Regionale acquisito il parere della Commissione 

consiliare competente; 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 22 marzo 2016, n. 112 “Approvazione 

regolamento regionale concernente: Criteri per la partecipazione, l’assegnazione, l’erogazione e 

procedure per il monitoraggio e per la rendicontazione in materia di contributi allo spettacolo dal 

vivo, a valere sul fondo unico regionale per lo spettacolo dal vivo di cui alla legge regionale 29 

dicembre 2014 n. 15”, pubblicata sul bollettino Ufficiale della Regione Lazio n. 25 del 29 marzo 

2016; 

 

VISTO  il regolamento regionale 16 gennaio 2017 n.1 “Modifiche al Regolamento regionale del 24 

marzo  2016, n. 6 (Criteri per la partecipazione, l’assegnazione, l’erogazione e procedure per il 

monitoraggio e per la rendicontazione in materia di contributi allo spettacolo dal vivo, a valere sul 

fondo unico regionale per lo spettacolo dal vivo di cui alla legge regionale 29 dicembre 2014, n. 

15); 

 



VISTA la deliberazione di Giunta Regionale del 28 marzo 2017 n. 134 “Ripartizione delle risorse 

finanziarie disponibili per il pagamento delle quote di partecipazione in qualità di socio fondatore, 

socio necessario o socio successivo che la Regione Lazio è tenuta per disposizione normativa nei 

confronti delle Fondazioni e Associazioni del territorio annualità 2017”, con la quale, tra l’altro, 

sono state assegnate le quote di partecipazione della Regione Lazio alle attività dei seguenti Enti:  

 Fondazione Teatro dell'Opera di Roma Capitale € 1.785.000,00 – capitolo G13900; 

 Fondazione Accademia di S. Cecilia €  595.000,00 - capitolo G13900; 

 Associazione Teatro di Roma € 1.190.000,00 - capitolo G13900; 
 Associazione Teatrale dei Comuni del Lazio € 980.000,00- capitolo G11915; 

 Fondazione Musica per Roma € 1.190.000,00- capitolo G11916; 

 Fondazione Romaeuropa Arte e Cultura € 300.000,00- capitolo G11917; 

 

CONSIDERATO, altresì, che in riferimento alle quote di partecipazione a valere sul capitolo di 

spesa G13900, a seguito di apposita variazione di bilancio di cui alla D.G.R. n. 149/2017, 

finalizzata, tra l’altro, alla corretta imputazione in bilancio delle somme relative alle quote predette 

all’interno del pertinente piano dei conti finanziario fino al IV livello, è stato istituito il capitolo di 

spesa G13902, “derivato” del capitolo G13900; 

 

DATO ATTO della nota prot 148521 del 22 marzo 2017 e successiva integrazione prot. n. 166832 

del 30/03/2017 dell’Assessore alla Cultura e Politiche Giovanili con la quale sono state fornite 

indicazioni in merito al programma degli interventi che la Regione Lazio intende realizzare per lo 

spettacolo dal vivo e la promozione culturale nell’annualità 2017, in attuazione dell’art  14 della 

L.R. 30 dicembre 2014 n. 15; 

 

CONSIDERATO che il Programma Operativo dell’annualità 2017, per la sua realizzazione 

prevede risorse a carico del bilancio regionale così suddivise: 

 

Capitolo G11916 - trasferimenti alla Fondazione "Musica per Roma" - art. 7, comma 1, lettera d), 

l.r. n. 15/2014 - € 1.190.000,00 già stanziati con D.G.R  n.134/2017 (esercizio 2017); 

 

Capitolo G13902  - trasferimenti alla Fondazione Teatro dell’Opera di Roma Capitale, alla 

Fondazione Accademia  Nazionale di S. Cecilia ed all’Associazione Teatro di Roma – art. 7, 

comma 1, L.R. 15/2014 - € 3.570.000,00 (esercizio 2017); 

 

Capitolo G11915 - trasferimenti all'Associazione Teatrale dei Comuni del Lazio - art. 7, comma 2, 

l.r. n. 15/2014 - € 980.000,00 già stanziati con  D.G.R. n. 134/2017 (esercizio 2017); 

 

Capitolo G11917 - trasferimenti alla Fondazione "RomaEuropa arte e cultura" - art. 7, comma 3, l.r. 

n. 15/2014 - € 300.000,00 già stanziati con  D.G.R.n.134/2017 (esercizio 2017); 

 

Capitolo G11913 - fondo unico regionale per lo spettacolo dal vivo interventi di parte corrente –  

trasferimenti  correnti ad istituzioni sociali private, art. 23, l.r. n. 15/2014 - € 172.000,00 (esercizio 

2017) € 100.000,00 (esercizio 2018); 

 

Capitolo G11920 - fondo unico regionale per lo spettacolo dal vivo interventi di parte corrente -  

trasferimenti correnti a società controllate,  art. 23, l.r. n. 15/2014 - € 1.328..000,00 (esercizio 

2017); 

 

Capitolo G11914 - fondo unico regionale per la promozione di attività culturali – art. 24 l.r. 

n.15/2014- € 100.000,00 (esercizio 2017) € 100.000,00 (esercizio 2018); 

 



Capitolo G11923   Armo – Fondo Unico Regionale per la promozione di attività culturali - L.R. N. 

15/2014 § Trasferimenti correnti a Amministrazioni Locali- € 350.000,00 (esercizio 2017) , € 

400.000,00 (esercizio 2018)  

 

RITENUTO di approvare l’allegato Programma Operativo Annuale degli Interventi 2017 (Allegato 

A) che forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

 

ACQUISITO il parere della competente commissione consiliare espresso nella seduta del 22 

maggio 2017 con  quattro osservazioni; 

 

CONSIDERATO che l’Assessore alla Cultura e politiche Giovanili, con nota prot. 269560 del 

26/05/2017, ha ritenuto di proporre alla Giunta di accogliere la prima osservazione relativa 

all’Allegato A paragrafo 1.3 “Partecipazione a Fondazione e Associazioni di rilevanza statale e 

regionale”; 

 

DATO ATTO  che la presente deliberazione non comporta finalizzazioni dirette di spesa, in quanto 

ai fini dell’utilizzazione delle risorse necessarie per gli interventi previsti si provvederà con 

successive determinazioni dirigenziali in conformità a quanto stabilito con la deliberazione di giunta 

regionale 17 gennaio 2017 n. 14 

 

 

 

DELIBERA 

 

 di approvare l’allegato Piano Operativo Annuale degli Interventi 2017 (Allegato A) che 

forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

 

 di approvare per la realizzazione del Piano Operativo Annuale degli Interventi 2017 uno 

stanziamento a carico del bilancio regionale, cosi suddiviso: 

 

Capitolo G11916 - trasferimenti alla Fondazione "Musica per Roma" - art. 7, comma 1, lettera d), 

l.r. n. 15/2014 - € 1.190.000,00 già stanziati con D.G.R  n.134/2017 (esercizio 2017); 

 

Capitolo G13902  - trasferimenti alla Fondazione Teatro dell’Opera di Roma Capitale, alla 

Fondazione Accademia  Nazionale di S. Cecilia ed all’Associazione Teatro di Roma – art. 7, 

comma 1, L.R. 15/2014 - € 3.570.000,00 (esercizio 2017); 

 

Capitolo G11915 - trasferimenti all'Associazione Teatrale dei Comuni del Lazio - art. 7, comma 2, 

l.r. n. 15/2014 - € 980.000,00 già stanziati con  D.G.R. n. 134/2017 (esercizio 2017); 

 

Capitolo G11917 - trasferimenti alla Fondazione "RomaEuropa arte e cultura" - art. 7, comma 3, l.r. 

n. 15/2014 - € 300.000,00 già stanziati con  D.G.R.n.134/2017 (esercizio 2017); 

 

Capitolo G11913 - fondo unico regionale per lo spettacolo dal vivo interventi di parte corrente –  

trasferimenti  correnti ad istituzioni sociali private, art. 23, l.r. n. 15/2014 - € 172.000,00 (esercizio 

2017) € 100.000,00 (esercizio 2018); 

 

Capitolo G11920 - fondo unico regionale per lo spettacolo dal vivo interventi di parte corrente -  

trasferimenti correnti a società controllate,  art. 23, l.r. n. 15/2014 - € 1.328..000,00 (esercizio 

2017); 

 



Capitolo G11914 - fondo unico regionale per la promozione di attività culturali – art. 24 l.r. 

n.15/2014- € 100.000,00 (esercizio 2017) € 100.000,00 (esercizio 2018); 

 

Capitolo G11923   Armo – Fondo Unico Regionale per la promozione di attività culturali - L.R. N. 

15/2014 § Trasferimenti correnti a Amministrazioni Locali- € 350.000,00 (esercizio 2017), € 

400.000,00 (esercizio 2018)  

 

 

 

 di dare atto che la presente deliberazione non comporta finalizzazioni dirette di spesa, in 

quanto ai fini dell’utilizzazione delle risorse necessarie per gli interventi previsti si 

provvederà con successive determinazioni dirigenziali in conformità a quanto stabilito con 

la deliberazione di giunta regionale 17 gennaio 2017 n. 14. 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR Lazio entro 60 

(sessanta) giorni dalla pubblicazione ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica 

entro il termine di 120 (centoventi) giorni. 

 

La presente deliberazione verrà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio. 




